АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.11.2022  № 924
с. Смоленское
О внесении изменений в Положение о порядке взимания и распределения родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях Смоленского района Алтайского края, реализующих образовательные программы дошкольного образования, утвержденное постановлением Администрации Смоленского района Алтайского края от 25.12.2013 №1296
Руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 02.07.2013 № 185-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу законодательных актов (отдельных положений законодательных актов) Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», Законом Алтайского края от 04.09.2013 № 56-ЗС «Об образовании в Алтайском крае», Указом Губернатора Алтайского края от 28.10.2022 № 167 «О дополнительных мерах социальной поддержки семей граждан, призванных на военную службу», в целях социальной поддержки семей граждан, призванных на военную службу в Вооруженные Силы Российской Федерации  по мобилизации или заключивших в соответствии с пунктом 7 статьи 38 федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» контракт о прохождении военной службы, при условии их участия в специальной военной операции (далее соответственно – военнослужащие, военная служба – в соответствующем падеже) ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Подпункта 4.1. пункта 4 Положения о порядке взимания и распределения родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях Смоленского района Алтайского края, реализующих образовательные программы дошкольного образования, утвержденного постановлением администрации Смоленского района Алтайского края от 25.12.2013 № 1296 (далее – Положение в соответствующем падеже) изложить в следующей редакции:
«Родительская плата за присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами, детьми, оставшимися без попечения родителей, детьми, один из родителей (законных представителей) которых является военнослужащим, детьми с туберкулезной интоксикацией, посещающими образовательные организации Смоленского района, реализующие образовательную программу дошкольного образования, не взимается.
Для установления данной льготы  родитель (законный представитель) ребенка самостоятельно представляет руководителю образовательной организации письменное заявление об установлении льготы и подтверждающие документы (оригинал и копию: справки  из лечебного медицинского  учреждения, постановления об установлении опеки над несовершеннолетним, документа, подтверждающего факт прохождения военнослужащим военной службы по мобилизации или по контракту, справки медико-социальной экспертизы об установлении инвалидности ребенку)».

2. Руководителям муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательную программу дошкольного образования и осуществляющих деятельность по присмотру и уходу за детьми, обеспечить прием заявлений и исполнение Положения.

3. Контроль  за исполнением настоящего    постановления возложить   на В.П. Калиниченко, председателя Комитета по образованию Смоленского района  Алтайского края.
Глава района
Л.В. Моисеева